67. Edidit aliam ejusdem sancti panegyricam orationem Bonifacius¹, qua illum pluribus argumentis omni laudum genere maximum probavit. Proximo vero anno, cum Philippus S. Ludovici nepos sacras ejus reliquias in regni Parisiensis sacellum transferre meditaretur, Pontifex illius piam

voluntatem secutus, abbati et monachis S. Dionysii Benedictini instituti dedit imperia², ut Philippo avi sanctissimi corpus traderent; brachium tamen sibi aut tibiam reservarent.

68. *Sancti Ludovici episcopi Tolosani obitus.* — Denigravit in cælum hoc anno² ejusdem regis sanctissimi ex fratre Carolo rege Siciliae pronepos S. Ludovicus Tolosanus episcopus postea caelestium Catalogo a Joanne XXII adscriptus³. Hujus viri sancti mentionem edidere Novatores⁴, atque in sanctorum numerum relatum a Nicolao IV inepte collocant: sed errorem hunc graviore longe scelere cumulant, dum hujusmodi Ecclesiae sacras ceremonias blasphemis vocibus oppugnant, atque in odium et contemptum adducere nituntur. At blasphemis hisce missis, de piis illius vitæ studiis, quamvis antea plura dicta sint, ac sanctissima morte Jordanum audiamus⁵: « Hic, inquit, admodum puer in aula paterna et regia, ætatem moribus transcendens, nulli voluptati animum dedit: et cum fratres et socii puerilibus jocos intenderent, ille semotus et orationibus vel sacris meditationibus intendebat; nilque puerile agebat in opere. Cum vero ad annum XIV pervenisset, pro patre in Cathalonia obses fuit. Exinde semper astiterunt ei viri religiosi de Ordine Minorum, a quibus bonæ indolis adolescens sumpsit legem vitæ et disciplinæ. Jamque puer, sortitus animam bonam, magno animo suas suorumque portavit injurias et multa humilitate sibi ac fratribus (illata) acceptata opprobria toleravit. Factus annorum sedecim cœpit esse mundi sui que contemptor: speculabatur, ut amplius mundus sibi vilesceret, frequenter imagines et formas hominum mortuorum ».

Quantum porro animarum zelum S. Francisci instituti amplexus, et Tolosano episcopatu donatus explicuerit, ex Surio accipiamus: « Diversas, inquit⁶, Italiae et Galliae perambulans regiones, et ubique Verbum Dei prædicans, venit Lutetiam Parisiorum, atque inde proficiscens, superatis Pyrenæis montibus, Hispaniam adit: peragratuque Cathalonia, reversus est in Provinciam. Ad ejus conciones audiendas tanta aviditate occurrebant homines, ut propter turbas sese invicem comprimentes, quidam in mortis discrimen adducerentur ». Cum Apostolico fungeretur munere, ac brevi temporis spatio longas ætates complexisset, visum est Numini divino illum ad immortalitatem evocare. Quæ vero sanctitatis exempla dederit in extremo vitæ actu, describit subjectis verbis Jordanus⁷: « Tandem arduis urgentibus negotiis, ad comitatum transiit Provinciae. Cum ad villam quæ Brignola dicitur pervenisset, gravi, de qua decessit, infirmitate gravatus, puram suo more confes-

¹ Ext. id Diplom. in Notis ad Jouvill. — ² Sur. tom. IV, die XIX Aug. Baro. in Notis ad Martyrol. Wad. in Annual. ex coevo S. Lud. scrip. — ³ Jo. lib. I. p. 1. lit. cur. ext. 156. in Bullar. Jo. XXII, et apud Sur. tom. IV, die XIX Aug. — ⁴ Cent. X II. cap. 7. col. 720. — ⁵ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁶ Sur. tom. IV, die XIX Aug. ex quod. Ms. — ⁷ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

¹ Ext. in Append. Vit. S. Ludov.

sionem præmisit, patientissime infirmitatem sustulens. Orationi continue deditus requirebat sæpius crucem Christi, missasque in camera audire volebat. Postremo, putantibus medicis abesse periculum, ipse autem extremum sibi imminere agonem, et orationem illam : *Domine Deus omnipotens, qui ad principium hujus diei, etc.* sæpius replicabat ; et conversus ad quemdam fratrem ait : Vos non creditis, quod mori debeam, et tamen statim videbitis. Et ex tunc amplius locutus non est : sed tam dulciter et quiete emisit spiritum, quod vix hora adverti potuit qua expiravit. Et factus est post mortem pulchrior, quam ante infirmitatem fuerat, et adstantibus dormiens non mortuus videbatur. Sanctissimum autem corpus ejus, juxta quod decreverat, Massiliam deportatum est. Ibi cum agerentur exequæ, in capite chori cum habitu et mantello pulchra et læta facie visus est a renescalco Provinciæ milite veridico et celebri, et domino R. de Bauso vicario Massiliæ. Et dicto : *Requiescat in pace* ; inde quidem disparuit, sed angelicis sociatus est choris. Post felicem vero transitum cœpit continuo multis fulgere miraculis : inter cætera autem xv mortui redire ad vitam ».

Fulsisse pariter ingentibus miraculis scribit Surius, ejusque mortis tempus ita consignat ¹ : « Anno salutis mcccxcvii, XIV kal. Septembris feliciter migravit ad Dominum. Corpus ejus Massiliæ humatum est in Ecclesia fratrum Minorum, ubi mirificante Domino sanctum suum, cæcis, sordis, claudis, mulis, paralyticis, hydropicis cæterisque morbidis præstantur remedia ab eo, qui solus facit mirabilia vivens et regnans per infinita sæcula. Amen ». Prætermittere non possumus insignie castimonix exemplum, quod de eo S. Antoninus ex Alvaro refert ² : « Corde, inquit, et corpore purissimus de sua justitia et continentia non confidebat, sed cantus ad custodiam castitatis ita erat, ut frivola mulierum colloquia, etiam de sua parentela, refugeret. Unde refert frater Alvarus magnus doctor ejusdem Ordinis in libro de planctu Ecclesiæ, quod cum ipse S. Ludovicus, de longinquo Neapolim veniens, reginæ matri suæ, quæ ibi moram trahebat, reverentiam exhiberet ; illa, viso eo, gaudio magno gavisæ amplexata est eum, et more Gallico ipsum voluit osculari : sed pudicus juvenis faciem suam, ne eum oscularetur, avertit. Ad quem mater : Numquid ego non sum, tili charissime, mater tua, quæ te licite possum osculari ? At ille virgo : Scio, ait, domina mea regina, quod mater mea estis, et mulier, quam servo Dei non expedit osculari ». Tradit Jordanus ³, ut Clemente V Pontifice maximo Ebredunensis, Arelatensis, et Aquensis archiep. eorumque suffraganei viri sancti miracula ipsi exposuerint, flagitaruntque ut sanctorum cultum illi decerneret : sed re ob consilii

maluriam adlibilam extracta, demum relatum ad Joannem XXII, atque ab illo sanctorum numero adscriptum fuisse, nos suo loco dicemus. Nunc ad Margaritam Cortonensem, quæ adeo antea vitæ luxit crimina, ut plurimum sanctarum virginum merita ipsam æquasse, incorruptæ illius reliquiæ ac miracula testentur, orationem convertimus.

69. *Sanctæ Margaritæ Cortonensis penitentia et mors.* — Traductam ¹ ex impura vita ad meliorem frugem insigni divinæ misericordiæ prodigio, ac tristi amatoris sui cadaveris putridi aspectu, narrat Ferarius his verbis : « Margarita, Laviani, agri Perusini pago nata, carnis illecebris dedita, nobili cuidam, illi serviens, adhesit. Cum is, domo secedens, catellam secum duxisset ; illa sola domum post aliquot dies rediens, ac gemens Margaritam veste apprehensa extra domum pertrahere conabatur. Quæ admirans catellam sequitur, donec ad quamdam lignorum congeriem veniens, catella subsistit, ligna respiciens et attingens, dominam, ut ea amoveret, monens. Margarita itaque cum aliquot ligna amovisset, dominum suum mortuum, jamque vermibus scatentem videt. Quo spectaculo adeo commota est, ut antea vitæ pœnitens domum paternam repetierit : sed a patre, novercæ persuasione, domo ejecta, ad orationem, qua se Deo commendabat, confugiens, interius ut Cortonam ad fratres Minores se conferat, admonetur. Eo profecta, vitam aggreditur valde asperam assiduis vigiliis, jejuniis, orationibus ; cilicio induta, lumen cubans, et lacrymas sæpissime profundens. Cum aliquandiu ita degens veræ penitentæ signa non dubia dedisset, a fratribus Minoribus habitum, quem Tertianorum vocant, diu expetitum obtinuit. Cumque in eorundem Ecclesiæ ante Cruentini imaginem ferventius oraret, Dominum Jesum Christum illam : Quid vis misera ? allocutum, eamque : Nil aliud præter te, Domine ; respondisse fecerunt.

« Solitudinis amans, here, orare, jejunare, meditari, quæ ad corporalem consolationem facerent ingere, delicias suas esse putabat ». Et infra : « Cum terminus vitæ, qui ei a Christo Domino prænuntiatus fuerat, instaret, an. Domini mcccxcvii, hoc est vigesimo ab ejus conversione, VIII kal. Martii felicissime ad quem dilexit evolavit. Corpus ejus in Ecclesia Minorum integrum adhuc asservatur. Multis autem post mortem miraculis claruit : mortuos enim inter alia decem ad vitam revocasse, visum cæcis sex, loquelam tribus reddidisse, contractos quinque, demoniacos quatuor curasse fertur ». His addit Wadinghus ² insignia illa miracula, partim coram Neapoleone Ursino cardinale Sancti-Adriani A. S. L. in Italia Clemente V Pontifice, partim coram alius gravissimis viris descripta et probata fuisse, ac Leonem X